
Cod. Delib: GV610679VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 49 del 12/05/2023

        Oggetto:
        ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  COSENZA  E  I  PARTNER  DI  PROGETTO  PER  LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO #SMART LIVEART 5G#

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  dodici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
15.45,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GV610679VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  66/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB. TOP. INN.TEC.CED
PNRR

-----
Proponente Alessia Loise (Direttore Settore)

DATO ATTO CHE

•Con Decreto Ministeriale del 21 novembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana  n.  16  del  20  gennaio  2023,  il  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  intende

promuovere  sul  territorio  nazionale  la  realizzazione  di  progetti  di  ricerca,  in  continuità  con

quanto previsto  dal  D.M.  del  26  marzo  2019,  rivolti  allo  sviluppo di  prodotti,  processi,  servizi  o

modelli  di  business  e  organizzativi  innovativi  realizzati  attraverso  le  tecnologie  emergenti  quali

Blockchain,  Intelligenza  Artificiale,  Internet  delle  cose  (IoT),  Edge  computing  e  Tecnologie

quantistiche, grazie all’uso e allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla ricerca sulle reti

mobili di nuova generazione (6G). Obiettivo è supportare progetti finalizzati al miglioramento dei

servizi  attraverso  l’adozione  delle  suddette  tecnologie,  in  modo  da  costituire  dei  volani  per  lo

sviluppo  imprenditoriale  sul  territorio  con  particolare  riferimento  alle  PMI  ed  alle  start  up

innovative e favorire il trasferimento tecnologico verso le imprese. 

•Gli interventi dovranno prevedere lo sviluppo di servizi e soluzioni che ricadano nei seguenti ambiti:

industria dell’audiovisivo, industrie creative e gaming, tutela e valorizzazione del made in Italy. 

•I progetti devono essere realizzati da Enti pubblici, quali soggetti beneficiari, in qualità di capofila di

un partenariato composto da Università e/o Centri di ricerca italiani e da imprese, PMI e/o start

up costituite italiane o con una sede operativa sul territorio italiano. 

•I  progetti  dovranno  essere  immediatamente  cantierabili  e  dovranno  avere  caratteristiche  di

sostenibilità e replicabilità sul territorio nazionale.

•Possono  presentare  proposte  progettuali  gli  Enti  Pubblici,  in  qualità  di  capofila  proponente

beneficiario  del  finanziamento  unitamente  alla  partecipazione  obbligatoria  di  almeno  un

soggetto per ciascuna delle seguenti categorie:

oUniversità pubblica o privata e/o Ente e Centro di Ricerca pubblico o privato;

oImpresa, PMI e/o start up costituite, italiane o estere, con una sede operativa sul territorio

italiano. 

•Le  spese  riferite  alla  realizzazione  delle  attività  oggetto  della  Proposta  progettuale  saranno

sostenute a partire dalla firma della Convenzione tra MIMIT e Comune di Cosenza (Proponente) e

fino  alla  data  di  completamento  del  progetto,  come  previsto  nel  cronoprogramma,  salvo

eventuale proroga, preventivamente approvata dal MIMIT.

Considerato che

•nel quadro dell’avviso sopra citato l’Ente vuole presentare la proposta progettuale “SMART LIVEART

5G”, in fase di definizione, che prevede un partenariato composto da Città di Cosenza, Università

della  Calabria,  ECUBIT  S.p.A.,  ASSIST  TECHNOLOGY  &  RESEARCH  S.R.L.,  DLVSYSTEM  S.R.L.  e

WINDTRE  S.P.A.  Il  partenariato  è  stato  definito  preventivamente  alla  presentazione  della

proposta;

•Il  progetto  “SMART  LIVEART  5G”  verrà  sviluppato  utilizzando  le  tecnologie  allo  stato  dell’arte  di

Intelligenza  Artificiale  (IA)  e  di  realtà  virtuale/aumentata  in  ambito  turismo  in  movimento.

L’obiettivo del progetto è la progettazione di un eco-sistema innovativo costituito da un backend

tecnologico  che  implementa  modelli  evoluti  di  IA  attraverso  cui  una  applicazione  front-end,

sviluppata  tramite  una  APP,  permette  un  dialogo  human-like  tra  i  turisti  ed  agenti  intelligenti

virtuali  verticalizzati  su  personaggi  storici  del  luogo  o  caratteri  di  fantasia  che  agiscono  come

ciceroni del luogo di interesse.



Cod. Delib: GV610679VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Valutati  i  vantaggi  che  deriverebbero  a  vantaggio  dell’Ente  in  caso  di  partecipazione  al  Bando,

accoglimento del progetto e conseguente ammissione al finanziamento;

Ritenuto  pertanto  per  i  motivi  esposti,  di  aderire,  al  Bando  promosso  da  Decreto  Ministeriale  del  21

novembre 2022 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, mediante la presentazione di un proprio

elaborato  progettuale,  avvalendosi  della  procedura  di  coprogettazione  con  i  soggetti  sopra  indicati  e

svolgendo il ruolo di capofila;

Dato atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L.

174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore 10;

Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1  del  D.Lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267  non  si  richiede  parere  in  ordine  alla

regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari perché la presente deliberazione non

comporta riflessi diretti sulla situazione finanziaria dell'ente;
Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

DI  APPROVARE lo  schema  di  lettera  di  impegno  tra  Comune  di  Cosenza  e  i  partner  di  Progetto  per
l'attuazione  della  progettualità  relativa  alla  realizzazione  del  progetto  “SMART  LIVEART  5G”  come  da
allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI  DARE ATTO che alla  sottoscrizione dell'Accordo provvederà il  Sindaco o un  suo delegato,  autorizzato
ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

DI  CONFERIRE al  Direttore  del  Settore  10  dell’Ente  il  mandato  a  procedere  all'adozione  degli  atti  e
provvedimenti funzionali all'attuazione del progetto;

DI DARE ATTO che nell'ambito dell'accordo in oggetto il Comune di Cosenza opera in qualità di soggetto
aggiudicatario  e  beneficiario  del  finanziamento  di  cui  al  Bando  promosso  da  Decreto  Ministeriale  del  21
novembre 2022 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/05/2023 F.to Alessia Loise
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

DI  APPROVARE lo  schema  di  lettera  di  impegno  tra  Comune  di  Cosenza  e  i  partner  di  Progetto  per
l'attuazione  della  progettualità  relativa  alla  realizzazione  del  progetto  “SMART  LIVEART  5G”  come  da
allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI  DARE ATTO che alla  sottoscrizione dell'Accordo provvederà il  Sindaco o un  suo delegato,  autorizzato
ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

DI  CONFERIRE al  Direttore  del  Settore  10  dell’Ente  il  mandato  a  procedere  all'adozione  degli  atti  e



Cod. Delib: GV610679VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimenti funzionali all'attuazione del progetto;

DI DARE ATTO che nell'ambito dell'accordo in oggetto il Comune di Cosenza opera in qualità di soggetto
aggiudicatario  e  beneficiario  del  finanziamento  di  cui  al  Bando  promosso  da  Decreto  Ministeriale  del  21
novembre 2022 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GV610679VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/05/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 15/05/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/05/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


